

**P. G. Diploma in Corporate Social Responsibility (CBCS – 2017  
Course) : SUMMER - 2019**

**SUBJECT: FIELDS OF CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY**

Day: Tuesday  
Date: 16/04/2019

Time: 10.00 AM TO 01.00 PM  
Max. Marks: 60

**S-2019-0661**

---

**N.B:**

- 1) All questions are **COMPULSORY**.
  - 2) Figures to the right indicate **FULL** marks.
  - 3) Answer to both sections should be written in **SEPARATE** answer books.
- 

**SECTION - I**

- Q.1** Write short notes on **ANY TWO** of the following **(10)**
- a) Preventive Health care.
  - b) Welfare services for elderly
  - c) Maintenance of quality of Soil

- Q.2** Highlight the various programmes under Corporate Social Responsibility for poverty Eradication. **(10)**

**OR**

Explain the various livelihood enhancement projects under Corporate Social Responsibility.

- Q.3** Discuss the various programmes under Corporate Social Responsibility for environmental sustainability. **(10)**

**OR**

State the various programs under employment enhancing vocational skills under Corporate Social Responsibility.

**SECTION - II**

- Q.4** Write short notes on **ANY TWO** of the following **(10)**
- a) Slum area Development
  - b) Promotion of Sports activities
  - c) Development of public Libraries

- Q.5** Discuss the various activities under Corporate Social Responsibility in restoration of buildings and sites of historical importance. **(10)**

**OR**

State the contribution of Corporate Social Responsibility in welfare of scheduled tribes and minorities.

- Q.6** Explain various programmes of Corporate Social Responsibility for rural development. **(10)**

**OR**

Discuss the contribution of Corporate Social Responsibility in locating technology incubators in academic institutions.

मराठी रूपांतर

सूचना:

- १) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
- २) उजवीकडील अंक गुणांचा निर्देश करतात.
- ३) दोन्ही विभाग वेगवेगळ्या उत्तरपत्रिकेत लिहावेत.

विभाग - १

- प्र.१ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. (१०)
- अ) प्रतिबंधात्मक आरोग्य निगा  
ब) जेष्ठांसाठीच्या कल्याणकारी सेवा  
क) मृद (मातीचा) गुणवत्ता टिकवणे
- प्र.२ उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत दारिद्र्य निर्मुलनाच्या विविध कार्यक्रमांवर (१०) प्रकाश टाका.

किंवा

उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत विविध जीवनमान उन्नतीसाठी चे प्रकल्प स्पष्ट करा.

- प्र.३ उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत शाश्वत पर्यावरणासाठीचे विविध कार्यक्रमावर (१०) चर्चा करा.

किंवा

उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत रोजगार उन्नतीसाठी आवश्यक व्यावसायिक कौशल्य कार्यक्रम विशद करा.

विभाग - २

- प्र.४ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. (१०)
- अ) झोपडपट्टी क्षेत्र विकास  
ब) क्रिडा उपक्रम उत्तेजन  
क) सार्वजनिक ग्रंथालय विकास
- प्र.५ उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत ऐतिहासिक दुष्ट्या महत्वाचे इमारती व स्थळे (१०) पुर्नप्रस्थापितां साठीच्या विविध उपक्रमांवर चर्चा करा.

किंवा

उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत अनुसूचित जमाती व अल्पसंख्याकांच्या कल्याणकार्यातील योगदान विशद करा.

- प्र.६ उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत ग्रामीण विकासा संदर्भातील विविध कार्यक्रम (१०) स्पष्ट करा.

किंवा

शैक्षणिक संस्थेतील तंत्रज्ञान केंद्रे (कक्ष) प्रस्थापित करण्यामधील उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी च्या योगदानावर चर्चा करा.